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Пресс-релиз 
10 марта 2016 года 
                     

Автомобильный рынок сократился на 13,4% в феврале 2016 года 
 
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в феврале 2016 года 

упали на 13,4 %. 
 Девять моделей из десятки лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
 
Февраль 2016 г. ознаменовался падением уровня продаж на 13,4%, или на 17 232 штук по сравнению с 
февралём 2015 года, что составило 111 145 автомобилей. 
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«Падение рынка заметно замедляется – февраль к февралю прошлого года показал минус 13%, что 

является наименьшим падением за последние 14 месяцев. Это ожидаемое и всеми приветствуемое 

развитие, во многом обусловленное низкой базой прошлого года. Сейчас приближается весенний сезон, и 

он обычно приносит положительные новости для автомобильного рынка. Ближайшие недели покажут, в 

какой форме в действительности находится потребительский спрос в эти дни». 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел.  

+7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды февраль 2016/2015 и 
январь —  февраль 2016/2015  

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды февраль 2016/2015 и 

январь —  февраль 2016/2015  

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды февраль 2016/2015 и январь —  

февраль 2016/2015 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ФЕВРАЛЬ 2016/2015 ГГ. И ЯНВАРЬ-
ФЕВРАЛЬ 2016/2015 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

МАРКА 
ФЕВРАЛЬ ЯНВАРЬ - ФЕВРАЛЬ 

2016 2015 YoY 2016 2015 YoY 

Lada 19,035 23,639 -19% 34,612 41,131 -16% 

KIA 11,492 12,563 -9% 20,541 23,909 -14% 

Hyundai* 10,510 13,233 -21% 18,520 25,940 -29% 

Renault* 8,823 9,100 -3% 13,837 17,909 -23% 

Toyota* 7,953 7,143 11% 14,017 14,292 -2% 

Nissan* 7,319 9,447 -23% 11,813 18,548 -36% 

VW 5,399 5,804 -7% 9,854 11,969 -18% 

Škoda 4,076 5,618 -27% 7,632 10,743 -29% 

Ford* 3,418 1,399 144% 5,676 3,212 77% 

Mercedes-Benz 3,333 4,151 -20% 6,538 7,326 -11% 

ГАЗ ком.авт.* 3,267 2,970 10% 5,118 4,798 7% 

УАЗ* 3,099 2,260 37% 5,029 4,513 11% 

BMW 2,750 3,550 -23% 4,669 6,095 -23% 

Chevrolet 2,443 3,255 -25% 3,644 6,305 -42% 

Mitsubishi 1,935 3,323 -42% 3,258 6,543 -50% 

Audi 1,750 2,092 -16% 2,655 3,502 -24% 

Datsun 1,655 2,904 -43% 2,656 5,837 -54% 

Daewoo 1,586 1,639 -3% 2,855 3,654 -22% 

Mazda 1,502 2,381 -37% 2,913 4,765 -39% 

Lexus 1,451 791 83% 2,536 1,481 71% 

Lifan 1,046 721 45% 2,290 1,484 54% 

Land Rover 881 1,183 -26% 1,381 1,958 -29% 

Geely 644 681 -5% 1,199 1,131 6% 

Suzuki 614 416 48% 1,185 871 36% 

Subaru 477 836 -43% 899 1,752 -49% 

Chery 443 402 10% 723 632 14% 

VW ком.авт.* 413 672 -39% 736 1,280 -43% 

Porsche 408 381 7% 719 575 25% 

SsangYong 399 561 -29% 552 1,294 -57% 

Volvo 384 757 -49% 400 1,027 -61% 

Mercedes-Benz ком.авт.* 380 444 -14% 640 749 -15% 
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Infiniti 371 419 -11% 669 1,109 -40% 

Citroёn* 339 380 -11% 559 860 -35% 

FIAT* 255 345 -26% 419 641 -35% 

Peugeot* 251 377 -33% 447 795 -44% 

Honda 155 252 -38% 345 636 -46% 

Jeep 147 235 -37% 223 440 -49% 

Brilliance 146 144 1% 260 241 8% 

DFM 127 44 189% 218 85 156% 

MINI 98 116 -16% 174 207 -16% 

Cadillac 90 34 165% 138 72 92% 

Changan 82 35 134% 116 68 71% 

Jaguar 67 75 -11% 101 134 -25% 

Haima 34 20 70% 74 61 21% 

Acura 33 89 -63% 80 162 -51% 

Isuzu* 32 74 -57% 89 103 -14% 

BAW* 12 24 -50% 25 53 -53% 

smart 12 32 -63% 24 51 -53% 

Chrysler 5 8 -38% 8 12 -33% 

Alfa Romeo 4 1 300% 6 4 50% 

Foton* 0 3 - 0 4 - 

Opel 0 912 - 0 1,985 - 

Great Wall 0 402 - 0 807 - 

SEAT - 2 - - 33 - 

JAC - 38 - - 53 - 

ИТОГО 111,145 128,377 -13.4% 193,072 243,841 -20.8% 

 
 
 

1. Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в 

продуктовой линейке марки (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой 
технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ФЕВРАЛЬ 2016/2015 ГГ. И ЯНВАРЬ – ФЕВРАЛЬ  
2016/2015 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Бренд/Марка 

ФЕВРАЛЬ ЯНВАРЬ - ФЕВРАЛЬ 

Доля рынка, % Продано, штук Доля рынка, % Продано, штук 

2016 2015 YoY 2016 2015 YoY 2016 2015 YoY 2016 2015 YoY 

AVTOVAZ-
RENAULT-NISSAN  

33.5 35.4 (1.9) 37,203 45,509 -18.3% 32.9 34.7 (1.8) 63,587 84,534 -24.8% 

AVTOVAZ  17.1 18.4 (1.3) 19,035 23,639 -19% 17.9 16.9 1.0 34,612 41,131 -16% 

RENAULT  7.9 7.1 0.8 8,823 9,100 -3% 7.2 7.3 (0.1) 13,837 17,909 -23% 

NISSAN 6.6 7.4 (0.8) 7,319 9,447 -23% 6.1 7.6 (1.5) 11,813 18,548 -36% 

INFINITI 0.3 0.3 0.0 371 419 -11% 0.3 0.5 (0.2) 669 1,109 -40% 

DATSUN 1.5 2.3 (0.8) 1,655 2,904 -43% 1.4 2.4 (1.0) 2,656 5,837 -54% 

VW Group 10.5 11.1 (0.6) 11,638 14,188 -18.0% 10.8 11.3 (0.5) 20,877 27,527 -24.2% 

VOLKSWAGEN  4.9 4.5 0.4 5,399 5,804 -7% 5.1 4.9 0.2 9,854 11,969 -18% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0.4 0.5 (0.1) 413 672 -39% 0.4 0.5 (0.1) 736 1,280 -43% 

AUDI 1.6 1.6 0.0 1,750 2,092 -16% 1.4 1.4 0.0 2,655 3,502 -24% 

SEAT - 0.0 - - 2 - - 0.0 - - 33 - 

ŠKODA 3.7 4.4 (0.7) 4,076 5,618 -27% 4.0 4.4 (0.4) 7,632 10,743 -29% 

KIA 10.3 9.8 0.5 11,492 12,563 -9% 10.6 9.8 0.8 20,541 23,909 -14% 

HYUNDAI 9.5 10.3 (0.8) 10,510 13,233 -21% 9.6 10.6 (1.0) 18,520 25,940 -29% 

TOYOTA Group 8.5 6.2 2.3 9,404 7,934 18.5% 8.6 6.5 2.1 16,553 15,773 4.9% 

TOYOTA 7.2 5.6 1.6 7,953 7,143 11% 7.3 5.9 1.4 14,017 14,292 -2% 

LEXUS 1.3 0.6 0.7 1,451 791 83% 1.3 0.6 0.7 2,536 1,481 71% 

MERCEDES-BENZ 3.4 3.6 (0.2) 3,725 4,627 -19.5% 3.7 3.3 0.4 7,202 8,126 -11.4% 

MERCEDES-BENZ  3.0 3.2 (0.2) 3,333 4,151 -20% 3.4 3.0 0.4 6,538 7,326 -11% 

MERCEDES-BENZ 
ком.авт. 

0.3 0.3 0.0 380 444 -14% 0.3 0.3 0.0 640 749 -15% 

smart 0.0 0.0 0.0 12 32 -63% 0.0 0.0 0.0 24 51 -53% 

FORD  3.1 1.1 2.0 3,418 1,399 144% 2.9 1.3 1.6 5,676 3,212 77% 

GAZ LCV 2.9 2.3 0.6 3,267 2,970 10% 2.7 2.0 0.7 5,118 4,798 7% 

UAZ 2.8 1.8 1.0 3,099 2,260 37% 2.6 1.9 0.7 5,029 4,513 11% 

BMW Group 2.6 2.9 (0.3) 2,848 3,666 -22.3% 2.5 2.6 (0.1) 4,843 6,302 -23.2% 

BMW 2.5 2.8 (0.3) 2,750 3,550 -23% 2.4 2.5 (0.1) 4,669 6,095 -23% 

MINI 0.1 0.1 0.0 98 116 -16% 0.1 0.1 0.0 174 207 -16% 

GM Group 2.3 3.3 (1.0) 2,533 4,201 -39.7% 2.0 3.4 (1.4) 3,782 8,362 -54.8% 

OPEL 0.0 0.7 (0.7) 0 912 - 0.0 0.8 (0.8) 0 1,985 - 

CHEVROLET 2.2 2.5 (0.3) 2,443 3,255 -25% 1.9 2.6 (0.7) 3,644 6,305 -42% 

CADILLAC 0.1 0.0 0.1 90 34 165% 0.1 0.0 0.1 138 72 92% 

MITSUBISHI 1.7 2.6 (0.9) 1,935 3,323 -42% 1.7 2.7 (1.0) 3,258 6,543 -50% 

DAEWOO 1.4 1.3 0.1 1,586 1,639 -3% 1.5 1.5 0.0 2,855 3,654 -22% 

MAZDA 1.4 1.9 (0.5) 1,502 2,381 -37% 1.5 2.0 (0.5) 2,913 4,765 -39% 
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LIFAN  0.9 0.6 0.3 1,046 721 45% 1.2 0.6 0.6 2,290 1,484 54% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0.9 1.0 (0.1) 948 1,258 -24.6% 0.8 0.9 (0.1) 1,482 2,092 -29.2% 

LAND ROVER 0.8 0.9 (0.1) 881 1,183 -26% 0.7 0.8 (0.1) 1,381 1,958 -29% 

JAGUAR 0.1 0.1 0.0 67 75 -11% 0.1 0.1 0.0 101 134 -25% 

GEELY 0.6 0.5 0.1 644 681 -5% 0.6 0.5 0.1 1,199 1,131 6% 

SUZUKI 0.6 0.3 0.3 614 416 48% 0.6 0.4 0.2 1,185 871 36% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 

0.5 0.6 (0.1) 590 757 -22.1% 0.5 0.7 (0.2) 1,006 1,655 -39.2% 

PEUGEOT 0.2 0.3 (0.1) 251 377 -33% 0.2 0.3 (0.1) 447 795 -44% 

CITROЁN 0.3 0.3 0.0 339 380 -11% 0.3 0.4 (0.1) 559 860 -35% 

SUBARU 0.4 0.7 (0.3) 477 836 -43% 0.5 0.7 (0.2) 899 1,752 -49% 

CHERY 0.4 0.3 0.1 443 402 10% 0.4 0.3 0.1 723 632 14% 

CHRYSLER Group 0.4 0.5 (0.1) 411 589 -30.2% 0.3 0.4 (0.1) 656 1,097 -40.2% 

FIAT 0.2 0.3 (0.1) 255 345 -26% 0.2 0.3 (0.1) 419 641 -35% 

CHRYSLER 0.0 0.0 0.0 5 8 -38% 0.0 0.0 0.0 8 12 -33% 

JEEP 0.1 0.2 (0.1) 147 235 -37% 0.1 0.2 (0.1) 223 440 -49% 

ALFA ROMEO 0.0 0.0 0.0 4 1 300% 0.0 0.0 0.0 6 4 50% 

PORSCHE 0.4 0.3 0.1 408 381 7% 0.4 0.2 0.2 719 575 25% 

SSANGYONG 0.4 0.4 0.0 399 561 -29% 0.3 0.5 (0.2) 552 1,294 -57% 

VOLVO 0.3 0.6 (0.3) 384 757 -49% 0.2 0.4 (0.2) 400 1,027 -61% 

HONDA Group 0.2 0.3 (0.1) 188 341 -44.9% 0.2 0.3 (0.1) 425 798 -46.7% 

HONDA 0.1 0.2 (0.1) 155 252 -38% 0.2 0.3 (0.1) 345 636 -46% 

ACURA 0.0 0.1 (0.1) 33 89 -63% 0.0 0.1 (0.1) 80 162 -51% 

BRILLIANCE 0.1 0.1 0.0 146 144 1% 0.1 0.1 0.0 260 241 8% 

DFM 0.1 0.0 0.1 127 44 189% 0.1 0.0 0.1 218 85 156% 

CHANGAN 0.1 0.0 0.1 82 35 134% 0.1 0.0 0.1 116 68 71% 

HAIMA 0.0 0.0 0.0 34 20 70% 0.0 0.0 0.0 74 61 21% 

ISUZU 0.0 0.1 (0.1) 32 74 -57% 0.0 0.0 0.0 89 103 -14% 

BAW 0.0 0.0 0.0 12 24 -50% 0.0 0.0 0.0 25 53 -53% 

FOTON 0.0 0.0 0.0 0 3 - 0.0 0.0 0.0 0 4 - 

GREAT WALL 0.0 0.3 (0.3) 0 402 - 0.0 0.3 (0.3) 0 807 - 

JAC - 0.0 - - 38 - - 0.0 - - 53 - 

Total 100.0 100.0 
 

111,145 128,377 -13.4% 100.0 100.0 
 

193,072 243,841 -20.8% 

 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

 

SOLLERS Group  3.1 2.2 0.9 3,498 2,821 24.0% 2.9 2.4 0.5 5,581 5,807 -3.9% 

SSANGYONG 0.4 0.4 0.0 399 561 -29% 0.3 0.5 (0.2) 552 1,294 -57% 

UAZ 2.8 1.8 1.0 3,099 2,260 37% 2.6 1.9 0.7 5,029 4,513 11% 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ 2016/2015 ГГ. И ЯНВАРЬ – ФЕВРАЛЬ 
2016/2015 ГГ. 

 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
ФЕВРАЛЬ 

 # МОДЕЛЬ БРЕНД 
ЯНВАРЬ - ФЕВРАЛЬ 

2016 2015 YoY  
 

2016 2015 YoY 

1 Solaris Hyundai 8,130 8,001 129 
 

1 Solaris Hyundai 13,756 16,218 (2,462) 

2 Rio KIA 7,017 6,059 958 
 

2 Granta Lada 13,712 18,272 (4,560) 

3 Granta Lada 6,335 10,535 (4,200) 
 

3 Rio KIA 10,570 11,236 (666) 

4 Duster Renault 4,197 2,951 1,246 
 

4 Duster Renault 6,576 5,694 882 

5 Polo VW 3,226 2,603 623 
 

5 Polo VW 5,881 5,927 (46) 

6 RAV 4 Toyota 3,057 1,378 1,679 
 

6 RAV 4 Toyota 5,873 3,420 2,453 

7 Vesta Lada 2,955 - - 
 

7 Vesta Lada 4,598 - - 

8 4x4 Lada 2,669 3,779 (1,110) 
 

8 Largus Lada 4,443 5,346 (903) 

9 Niva Chevrolet 2,410 2,394 16 
 

9 4x4 Lada 4,278 6,727 (2,449) 

10 Largus Lada 2,378 3,443 (1,065) 
 

10 Logan Renault 3,706 6,790 (3,084) 

11 Sandero Renault 2,260 2,242 18 
 

11 Niva Chevrolet 3,592 4,391 (799) 

12 Logan Renault 2,225 3,424 (1,199) 
 

12 Camry Toyota 3,315 4,827 (1,512) 

13 Camry Toyota 2,169 2,718 (549) 
 

13 Sandero Renault 3,303 4,408 (1,105) 

14 Kalina Lada 1,770 2,658 (888) 
 

14 Rapid Škoda 3,225 4,198 (973) 

15 Rapid Škoda 1,665 2,250 (585) 
 

15 Sportage KIA 3,165 2,743 422 

16 X-Trail Nissan 1,646 488 1,158 
 

16 Octavia A7 Škoda 2,975 4,129 (1,154) 

17 Qashqai Nissan 1,642 1,446 196 
 

17 Priora Lada 2,948 4,726 (1,778) 

18 Octavia A7 Škoda 1,610 2,135 (525) 
 

18 Kalina Lada 2,910 5,184 (2,274) 

19 Priora Lada 1,562 2,736 (1,174) 
 

19 Qashqai Nissan 2,715 3,352 (637) 

20 Cee'd KIA 1,514 2,093 (579) 
 

20 Cee'd KIA 2,710 3,395 (685) 

21 Almera Nissan 1,449 2,464 (1,015) 
 

21 X-Trail Nissan 2,341 946 1,395 

22 Patriot UAZ 1,425 894 531 
 

22 Almera Nissan 2,303 4,725 (2,422) 

23 LC 200 Toyota 1,238 347 891 
 

23 Patriot UAZ 2,281 2,030 251 

24 on-DO Datsun 1,212 2,615 (1,403) 
 

24 LC 200 Toyota 2,252 625 1,627 

25 Outlander Mitsubishi 1,210 520 690 
 

25 Gentra Daewoo 2,146 1,909 237 

 
 

 


